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INDICE DE PREGCOS GROSSISTA, MARGO 2024

VARIAGCAO MENSAL: 3,00% ENTRE FEVERIRO A MARGO DE 2024

O indice de Precos Grossista (IPG) registou uma variacdo mensal, no periodo de Fevereiro a Marco de
2024, de 3,00%, sendo 0,03 ponto percentual superior a registada no periodo anterior e 1,79 pontos
percentual superior em relacdo a registada no mesmo més do ano de 2023.

Uma visdo geral sobre a evolugdo da variacdo do IPG nos ultimos 12 meses pode ser observada no
grafico n.21.

Grafico n.2 1 - Tendéncia da variagdo do IPG nos ultimos 12 meses
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1. VARIACAO HOMOLOGA

A variagdo homoéloga de Margo 2024 situa-se em 32,24%, registando um aumento de 17,06 pontos
percentuais com relacdo a observada em igual periodo do ano anterior. A tendéncia da variacao
homdloga nos ultimos 12 meses é crescente, conforme apresentada no grafico abaixo.

Grafico n.2 2 — Tendéncia da variagdao homoaloga nos ultimos 3 anos
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2. VARIACAO DOS PRODUTOS NACIONAIS

Durante o més de Margo de 2024, os pregos dos produtos nacionais aumentaram 2,87% comparados
com os do més de Fevereiro 2024, sendo a Sec¢ao B — Pesca que maior aumento de precos registou com
3,00%. Os produtos que tiveram maior variagdao de pregos neste grupo foram os seguintes: Cachucho
fresco com 3,26%, Sardinha fresca com 3,25%, Corvina fresca com 3,17%, Espada fresco com 3,10%,
Carapau fresco com 3,03%, Pescada fresco com 2,21%, Cacusso fresco com 1,16%, Garoupa fresco com
1,12%, entre os principais.

A varia¢dao acumulada dos produtos nacionais em Margo de 2024 foi de 8,76%, conforme o quadro

abaixo.
Quadro n.2 1 - indice de produtos nacionais por secgdes, 2023 e 2024
(Base: Dezembro 2014 = 100)
DEZEMBRO FEVEREIRO MARCO Varia¢do Mensal (%) Variagdo Acumulada
SECCOES Ponderacéo Fevereiro/  Marco/ Margo 24/
2023 2024 2024 . 0
Janeiro Fevereiro Dezembro23

Total 100,000 753,72 796,87 819,76 2,84 2,87 8,76
A - Agricultura, Producdo 37,654 757,91 800,40 822,81 2,78 2,80 8,56
Animal, Caga e Silvicultura
B - Pesca 4,614 707,87 747,65 770,10 2,82 3,00 8,79
D - Industria Transformadora 57,732 754,67 798,64 821,96 2,89 2,9 8,92

Grafico n.2 3 — Variagao de produtos nacionais por sec¢ao Fevereiro a Marco 2024
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3. VARIAGAO DOS PRODUTOS IMPORTADOS

Durante o més de Margo de 2024, os precos dos produtos importados tiveram um aumento de 3,04%
em relacdo ao més anterior, influenciado pela variacdo de precos verificada na Secg¢dao D - Industrias
Transformadoras com 3,05%. Os produtos que mais aumentaram de pregos foram os seguintes: Carne
de vaca com 7,62%, Carapau congelado com 6,33%, Aglcar de cana com 5,89%, Azeite de oliveira com
5,59%, Oleo de soja com 5,56%, Frango congelado com 5,43%, Chourico com 5,22%, Arroz branco
agulha com 4,83%, Carne de porco com 4,12%, Miudezas com 3,69%, Massa alimenticia com 3,58%,
Oleo de girassol com 3,49%, Leite em p6 com 3,28%, Fuba de milho com 3,26%, Farinha de trigo com
2,78%, Lixivia com 2,75%, Vinho tinto com 2,63%, Carne em lata com 2,56%, Cimento com 2,46%,
Telha com 2,45%, Vinagre com 2,40% e Pneu para automovel ligeiro com 2,39% entre os principais.

A variagdao acumulada dos produtos importados em Margo de 2024 foi de 9,29%, conforme mostra o
quadro a seguir.

Quadro n.2 2 - indice de produtos importados por secgbes, 2023 e 2024
(Base: Dezembro 2014 = 100)

DEZEMBRO FEVEREIRO MARGCO Varia¢do Mensal (%) Variagdo Acumulada

SECCOES Ponderacd
¢ onderagao Fevereiro/ Margo/ Margo24/
2023 2023 2024 " .
Janeiro Fevereiro Dezembro23
Total 100,000 532,13 564,41 581,59 3,01 3,04 9,29
A - Agricultura, Produdo Animal, Caca 2,846 943,43 1000,11  1030,08 2,97 3,00 9,19
e Silvicultura
D - Industria Transformadora 97,154 515,49 546,78 563,44 3,02 3,05 9,30
Grafico n.2 4 — Variagao de produtos importados por sec¢ado, Fevereiro a Margo 2024
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4. CONTRIBUIGCAO DAS SECCOES NO IPG DE MARGCO DE 2024
4.1.PRODUTOS NACIONAIS E IMPORTADOS

A inflacdo global do més de Marco de 2024 foi de 3,00%, sendo os produtos importados que mais
contribuiram com 2,24 pontos percentuais ou seja 75% e os produtos nacionais com 0,76 ponto
percentual o que corresponde a 25% do valor da inflacdo global.

Grafico n.2 5 — Contribui¢do dos produtos no IPG por origem
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4.2.PRODUTOS NACIONAIS

A inflagdo dos produtos nacionais em Marco de 2024 foi de 2,87%. A Secgao D - Industria
Transformadora com 1,69 pontos percentuais, foi a que mais contribuiu para a variacdo de precos dos
produtos nacionais. Os produtos que mais contribuiram foram os seguintes: Gasosa com 0,79 pontos
percentuais, Cerveja com 0,41 pontos percentuais, Farinha de trigo com 0,07 pontos percentuais,
Carne de vaca com 0,04 pontos percentuais, Vinho, Sabdo em barras e Cimento com 0,02 pontos
percentuais cada, Pio cassete, Oleo de soja, Carapau congelado, e Farinha de milho com 0,01 pontos
percentuais cada entre os principais.

4.3.PRODUTOS IMPORTADOS

A inflacdo dos produtos importados em Marco de 2024 foi de 3,04%. A Sec¢ao D - Industria
Transformadora com 2,87 pontos percentuais, foi a que mais contribuiu para a variacdo de precos dos
produtos importados. Os produtos que mais contribuiram foram os seguintes: Carne de porco com 0,36
pontos percentuais, Frango congelado com 0,30 pontos percentuais Agticar de cana com 0,25 pontos
percentuais, Arroz branco agulha com 0,22 pontos percentuais, Farinha de trigo, Leite em p9, Oleo de
soja com 0,11 pontos percentuais cada Fuba de milho e Carne de vaca com 0,10 pontos percentuais
cada Carapau congelado e Chourico com 0,09 pontos percentuais cada, , Miudezas, com 0,06 pontos
percentuais, Vinho tinto com 0,05 pontos percentuais Gasosa com 0,04 pontos percentuais, Cerveja e
Massa alimenticia com 0,03 pontos percentuais cada, , Cimento, , Margarina, Azeite de oliveira, Carne
em lata, Tomate pelado, Oleo de palma, Detergente em pé, Oleo girassol, Whisky, Carne seca, e
Sardinha com 0,01 ponto percentual cada entre os principais.
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5. VARIAGAO MENSAL, ACUMULADA E HOMOLOGA DO IPG

O quadro a seguir apresenta a evolucdo do indice, assim como as variacdes mensais, acumuladas e

homdlogas entre os anos 2022 a 2024.

Quadro n.2 3 - indice de Pregos Grossista
(Base: Dezembro 2014=100)

Variagdo Percentual

indices
Més Mensal Acumulada Homodloga
2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024 2022 2023 2024
Janeiro 396,00 465,30 594,13 2,26 1,15 2,92 2,26 1,15 2,92 31,20 17,50 27,69
Fevereiro 404,79 470,79 611,76 2,22 1,18 2,97 453 2,35 5,97 31,18 16,30 29,94
Margo 413,67 476,48 630,11 2,19 1,21 3,00 6,82 3,58 9,15 31,11 15,18 32,24
Abril 419,73 482,39 147 1,24 839 487 30,07 14,93
Maio 424,79 488,49 1,21 1,26 9,69 6,19 28,69 15,00
Junho 429,67 496,62 1,15 1,66 10,95 7,96 27,22 15,58
Julho 434,55 506,08 1,13 1,91 12,21 10,02 25,72 16,46
Agosto 439,40 517,59 1,12 2,27 13,47 12,52 24,21 17,79
Setembro 444,39 531,28 1,14 2,65 14,76 15,50 22,70 19,55
Outubro 449,35 545,73 112 2,72 16,04 18,64 21,35 21,45
Novembro 454,58 561,13 1,16 2,82 17,39 21,99 20,05 23,44
Dezembro 460,00 577,27 1,19 2,88 18,79 25,49 18,79 25,49
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6. QUADROS DOS PRECOS MEDIOS

Quadro n.2 4 - Pregos Médios dos Produtos Nacionais com maior Variagao

Cédigo
01132310
15111120
15311110
01132120
01132451
15124152
15311220
15552110
01113220
15530220
15222120
05011214
05011227
01450710
15113440
01132320
05011212
01112512
05011225
01230200
01440120
05011222
01132331
15540100
10101921
05011212
15111710
20232210
15122110
01120123
01132160
05012208
05011217
01240111
01118310
01210200
01132631
15411111
01220120
01111120
15420220
15460120
15511140
15210710
15551130
05012270
05011228
15210410

Produto

Cebola

Carne de vaca
Farinha de trigo
Batata rena
Tomate

Oleo de soja
Farinha de milho
Gasosa

Ginguba

Vinho

Carapau Congelado
Cachucho fresco
Sardinha fresca
Ovos

Carne seca

Alho

Corvina fresco
Feijdo manteiga
Espada freco
Limdo

Carne de porco
Carapau fresco
Cenoura

Cerveja
Miudezas
Corvina congelada
Carne de cabrito
Sabdo em barras
Cachucho congelado
Pimento

Banana

Bagre fumado
Pescada fresco
Galinha viva
Batata doce
Leite fresco
Repolho

P3o cassete
Cabrito vivo
Milho

Bolacha agua e sal
Café torrado

Gin

logurte

Agua mineral
Cacusso fresco
Garoupa fresco

Manteiga

Unidade de Medida

Saco de 10 Kg

Kg

Saco de 50 Kg

Saco de 10 Kg

Balde de 5Kg

Caixa de 12 Unidades de 1 litro
Saco de 50 Kg

Grade de 24 unidades

Saco de 50 Kg

Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 20 Kg

Kg

Kg

Um Cartdo de 30 unidades

Kg

Saco de 10 Kg

Kg

Saco de 50 Kg

Kg

Monte médio de5a 7

Uma perna

Kg

Balde de 5Kg

Grade de 24 unidades

Kg

Caixa de 20 Kg

Uma perna

Caixa de 25 unidades de 1Kg cada
Caixa de 20 Kg

Saco de 10 Kg

Cacho (de 18 a 20 Kg)

Um monte de 3 a 4 unidades
Kg

Uma (média)

Balde de 5Kg

Litro

10 Cabegas Médias

Saco de 100 unidades

Um (médio)

Saco de 50 Kg

Caixa de 24 unidades

Saco de 25 Kg

Caixa de 12 unidades de 750 ml
Caixa de 24 unidades
Embalagem de 6 unidades de 1,5 litro)
Kg

Kg

Caixa de 24 unidades

Prego Médio
9611,89
10 526,79
43 178,87
10 581,06
8 688,43
21117,98
35 695,60
11 528,97
92 285,91
19 281,61
38 136,47
3033,68
1022,00
4 447,55
5002,05
17 437,25
3624,50
61441,70
13864,35
1322,26
16 243,44
2147,61
4206,87
10 803,15
3597,16
48 106,53
11 229,55
21 077,07
35 164,65
3009,11
3910,71
6423,22
1665,99
4 230,66
4327,54
3278,85
2677,85
15122,35
25 461,39
12 808,38
7 239,96
21111,43
8 039,37
7 628,46
1272,91
2784,70
2 241,68
52 341,33

Variagdo (%)
6,79%
5,66%
5,61%
5,08%
4,99%
4,97%
3,99%
3,91%
3,44%
3,34%
3,27%
3,26%
3,25%
3,25%
3,22%
3,20%
3,17%
3,14%
3,10%
3,07%
3,04%
3,03%
2,88%
2,87%
2,82%
2,68%
2,65%
2,63%
2,55%
2,54%
2,42%
2,39%
2,21%
2,12%
2,09%
1,93%
1,91%
1,85%
1,77%
1,75%
1,60%
1,59%
1,49%
1,43%
1,24%
1,16%
1,12%
1,04%
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QUADROS DOS PREGCOS MEDIOS

Cédigo
*01410112
10202110
10720210
10401410
10401210
10102110
10103222
*01120100
01440120
10101921
01132320
10740110
10401140
10501310
10611220
01112512
01240100
01230100
01132120
*01112220
01450710
01111200
01132310
01132331
10611110
20113970
11020220
10103261
23941230
23922150
10793110
22111100
12000114
11042110
10403111
10306112
10792120
01112520

10306720

10401310
10103140
01230200
‘08920110
16100122
22203320
10103110
10501410
10203121

Quadro n.2 5 — Pregos Médios dos Produtos Importados com maior Variagao

Produto
Carne de vaca
Carapau congelado
Acucar de cana
Azeite de oliveira
Oleo de soja
Frango congelado
Chourigo
Arroz branco agulha
Carne de porco
Miudezas
Alho
Massa alimenticia
Oleo de girassol
Leite em pd
Fuba de milho
Feijdo castanho
Maca
Laranja
Batata rena
Ginguba
Ovos
Milho grdo
Cebola
Cenouras
Farinha de trigo
Lixivia
Vinho tinto
Carne em lata
Cimento
Telha
Vinagre
Pneu para automovel ligeiro
Cigarros
Gasosas
Margarina
Tomate pelado
Café torrado
Grdo-de-bico

Salada de frutas (misturas de frutas em

conserva)

Oleo de palma
Carne seca
Limdo

Sal processado
Madeira serrada
Marmita
Presunto
Manteiga

Atum

Unidade de Medida
Caixa de 10 kg
Caixa de 20 kg
Saco de 50 kg
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 10 kg
Caixa de 12 latas de 1 kg
Saco de 50 kg
Caixa de 10 kg
Caixa de 10 kg
Saco de 10 kg
Caixa de 20 unidades de 450 gr
Caixa de 12 unidades de 1 litro
Caixa de 6 latas de 2270 gr
Saco de 50 kg
Saco de 50 kg
18 kg
15 kg
Saco de 10 kg
Saco de 50 kg
Caixa de 10 cartSes de 30 ovos
Saco de 50 kg
Saco de 10 kg
Saco de 10 kg
Saco de 50 kg
Litro
Caixa de 12 unidades de 750 ml
Caixa de 12 Latas de 400 gramas
Saco de 50 kg
Unidade
Caixa de 12 unidades de 750 ml
Unidade R13
Volume de 20 magos
Grade de 24 unidades de 330 ml
Caixa de 24 latas de 900 gr
Caixa de 24 Latas de 390 gr
Caixa de 10 kg
Embalagem de 10 kg

Caixa de 24 latas de 400 gr

Caixa de 12 unidades de 1 litro
Kg

15 kg

Caixa de 20 pacotes de 1 kg
Tabua de 50cmx4,0mx40mm
Unidade

Kg

Caixa de 20 unidades de 250 g
Caixa de 48 latas de 125 g

Prego Médio
144 909,61
48 058,31
67 037,72
123 913,69
27 698,16
30 624,54
69 261,66
38 619,43
31766,97
20 606,28
22 456,54
7 147,14
25125,19
151 117,36
27 714,75
70924,67
18 624,31
11502,48
14 191,19
64 403,01
43 473,04
52 474,34
18 902,95
15 650,85
35210,93
6 692,50
59 089,46
24 565,56
3690,08
535,89
6934,71
22 465,68
9 066,72
14 458,71
74 900,29
13 244,80
29 406,81
20 500,99

11 803,08

34 416,40
11765,01
5632,59
5219,34
8 145,87
986,37
10 895,32
64 500,37
70150,31

Variagao (%)
7,62%
6,33%
5,89%
5,59%
5,56%
5,43%
5,22%
4,83%
4,12%
3,69%
3,68%
3,58%
3,49%
3,28%
3,26%
3,22%
3,09%
3,03%
3,02%
2,93%
2,93%
2,87%
2,84%
2,83%
2,78%
2,75%
2,63%
2,56%
2,46%
2,45%
2,40%
2,39%
2,24%
2,12%
1,90%
1,87%
1,86%
1,85%

1,77%

1,73%
1,73%
1,70%
1,68%
1,62%
1,61%
1,60%
1,58%
1,52%

Para esclarecimento e informacdo adicional sobre o conteudo desta publicacdo por favor contactar:

Departamento de Informagdo e Difusdo, e-mail: geral@ine.gov.ao
Data prevista para a préxima edicdo da Nota de Imprensa

13 Maio 2024
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